Протокол № 19

заседания комитета Саратовской областной Думы

по бюджету, налогам и собственности

17 июля 2023 года

Председательствующий: Антонов А.В. – председатель комитета Саратовской

областной Думы по бюджету, налогам и собственности.

Присутствовали члены комитета: Анидалов А.Ю., Бабошкин И.А.,

Блатман А.А., Бурмак А.В., Грибов Р.В., Денисенко С.В., Есипов В.Е.,

Киракосян Г.А., Ковалев Е.П., Лубкова О.В., Рогожин В.В.,  Чеботарев А.Н.,

Янклович А.Ю.

Приглашенные:
Алимбеков М.Я. – заместитель министра сельского хозяйства Саратовской

области; Балалаев А.А. – начальник управления ветеринарии Саратовской

области; Бегинина И.С. – министр финансов Саратовской области;

Ванюшкина Ю.В. – начальник отдела налогообложения имущества УФНС

России по Саратовской области; Васильев А.И. – председатель комитета по

обеспечению деятельности мировых судей Саратовской области; Васильева

Ю.А. – председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

при Правительстве Саратовской области; Гаврилов А.И. – министр Саратовской

области – председатель комитета охотничьего хозяйства и рыболовства

Саратовской области; Гурьева Н.Г. – первый заместитель министра труда и

социальной защиты области; Доронин К.М. – министр природных ресурсов и

экологии Саратовской области; Каляева С.А. – заместитель министра культуры

Саратовской области; Кенженбетова Е.В. – заместитель министра

здравоохранения Саратовской области; Ковальский Р.С. – заместитель

Председателя Правительства Саратовской области – министр сельского

хозяйства Саратовской области; Лаврушин Д.Б. – председатель Счетной палаты

Саратовской области; Нерозя Е.В. – первый заместитель министра

образования Саратовской области; Никутин В.В. – заместитель начальника

отдела УФНС России по Саратовской области;    Петаев А.В. – министр

транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области; Погорелова Н.Д. –

начальник отдела правового обеспечения деятельности Саратовской областной

Думы; Подгорный А.И. – заместитель начальника управления обеспечения

безопасности жизнедеятельности населения Правительства Саратовской

области; Пролеткин О.А. - первый заместитель руководителя аппарата

Губернатора области - начальник управления кадровой политики и

государственной службы Правительства Саратовской области; Пруцков В.А.

– заместитель председателя комитета по реализации инвестиционных проектов

в строительстве Саратовской области; Смольков А.П. – заместитель начальника

инспекции государственного строительного надзора Саратовской области;

Старков В.П. – министр цифрового развития и связи Саратовской области;

Тарасова Л.В. – заместитель министра строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Саратовской области; Торгашин  М.Н. – заместитель

Председателя Правительства Саратовской области – министр промышленности

и энергетики Саратовской области; Трошина Н.В. – министр внутренней

политики и общественных отношений Саратовской области; Шкромада А.А. –

старший прокурор управления по надзору за исполнением федерального

законодательства Прокуратуры Саратовской области; Шошина Е.В. –

заместитель начальника правового управления Правительства Саратовской

области – начальник отдела законопроектных работ; Щелканова Н.Ю. –

министр культуры Саратовской области; Якушева О.Н. – заместитель министра

экономического развития Саратовской области; Яровой Р.В. – руководитель

представительства Губернатора Саратовской области и Правительства

Саратовской области в органах власти.

Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области № 7-5190 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «Об областном бюджете на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов» (доклад Бегининой И.С., министра

финансов Саратовской области).

2. О проекте закона Саратовской области № 7-11178 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «О денежном содержании и

материальном стимулировании лиц, замещающих должности

государственной гражданской службы Саратовской области» (доклад

Пролеткина А.О., первого заместителя руководителя аппарата Губернатора

области - начальник управления кадровой политики и государственной

службы Правительства Саратовской области.

3. О проекте закона Саратовской области № 7-11188 «О технопарках в

Саратовской области» (доклад Марченко А.О., министра инвестиционной

политики Саратовской области).

4. О проекте закона Саратовской области № 7-11184 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «О введении на территории

Саратовской области налога на имущество организаций» (доклад Якушевой

О.Н., заместителя министра экономического развития Саратовской области).

5. О проекте закона Саратовской области № 7-11187 «О внесении

изменения в статью 2 Закона Саратовской области «Об установлении

дифференцированных налоговых ставок при применении упрощенной

системы налогообложения для отдельных категорий налогоплательщиков на

территории Саратовской области» (доклад Якушевой О.Н., заместителя

министра экономического развития Саратовской области).

6. О проекте закона Саратовской области № 7-11185 «О признании

утратившими силу некоторых законодательных актов Саратовской области»

(доклад Марченко А.О., министра инвестиционной политики Саратовской

области).

7. О проекте федерального закона № 369952-8 «О внесении изменений

в статью 16 Федерального закона «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной

продукции» (доклад Антонова А.В., председателя комитета Саратовской

областной Думы по бюджету, налогам и собственности).

8. Об инициировании приглашения руководителя Территориального

управления Федерального агентства по управлению государственным

имуществом по Саратовской области для выступления с информацией о

деятельности Территориального управления Федерального агентства по

управлению государственным имуществом по Саратовской области на

заседании Саратовской областной Думы (доклад Антонова А.В.,

председателя комитета Саратовской областной Думы по бюджету, налогам и

собственности).

9. Об отчете комитета Саратовской областной Думы по бюджету,

налогам и собственности о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы на I полугодие 2023

года (доклад Антонова А.В., председателя комитета Саратовской областной

Думы по бюджету, налогам и собственности).

10. Разное.

Председательствующий Антонов А.В. предлагает принять повестку

дня за основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Других предложений не поступило.

Повестка дня принимается в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

1. О проекте закона Саратовской области № 7-5190 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «Об областном бюджете на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

______________________________________________________________

(Бегинина И.С.)

Выступили: Антонов А.В., Бабошкина И.А., Балалаев А.А., Пьяных Д.С.,

Денисенко С.В., Анидалов А.Ю., Ковальский Р.С., Якушева О.Н., Есипов В.Е.,

Лавренко Е.В., Доронин К.М., Нерозя Е.В., Грибов Р.В., Чеботарев А.Н.,

Абросимов А.В., Старков В.П., Трошина Н.В., Петаев А.В., Васильев А.И.,

Гурьева Н.Г., Колодкин А.Н., Бурмак А.В.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-5190 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «Об областном бюджете на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов», внесенный Правительством

Саратовской области, комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-5190 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «Об областном бюджете на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов» на очередное заседание

Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором чтениях.

Голосовали: «за» - 11; «воздержались» - 3.

2. О проекте закона Саратовской области № 7-11178 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «О денежном содержании и

материальном стимулировании лиц, замещающих должности

государственной гражданской службы Саратовской области»

______________________________________________________________

(Пролеткин А.О.)

Выступили: Антонов А.В., Анидалов А.Ю., Есипов В.Е.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11178 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «О денежном содержании и

материальном стимулировании лиц, замещающих должности

государственной гражданской службы Саратовской области», комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-11178 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «О денежном содержании и

материальном стимулировании лиц, замещающих должности

государственной гражданской службы Саратовской области» на очередное

заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором

чтениях.

Голосовали: «за» - 10; «воздержались» - 2.

3. О проекте закона Саратовской области № 7-11188 «О технопарках в

Саратовской области»

______________________________________________________________

(Марченко А.О.)

Выступили: Антонов А.В., Анидалов А.Ю., Торгашин М.Н., Грибов Р.В.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11188 «О

технопарках в Саратовской области», комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-11188 «О технопарках

в Саратовской области» на очередное заседание Саратовской областной

Думы для принятия в первом и во втором чтениях.

Голосовали: «за» - 12; «воздержались» - 1.

4. О проекте закона Саратовской области № 7-11184 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «О введении на территории

Саратовской области налога на имущество организаций»

______________________________________________________________

(Якушева О.Н.)

Выступили: Антонов А.В., Лубкова О.В., Денисенко С.В.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11184 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «О введении на территории

Саратовской области налога на имущество организаций», комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-11184 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «О введении на территории

Саратовской области налога на имущество организаций» на очередное

заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором

чтениях.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте закона Саратовской области № 7-11187 «О внесении

изменения в статью 2 Закона Саратовской области «Об установлении

дифференцированных налоговых ставок при применении упрощенной

системы налогообложения для отдельных категорий

налогоплательщиков на территории Саратовской области»

______________________________________________________________

(Якушева О.Н.)

Выступили: Антонов А.В., Лубкова О.В., Денисенко С.В.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № № 7-11187 «О

внесении изменения в  статью 2 Закона Саратовской области «Об

установлении дифференцированных налоговых ставок при применении

упрощенной системы налогообложения для отдельных категорий

налогоплательщиков на территории Саратовской области», комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-11187 «О внесении

изменения в статью 2 Закона Саратовской области «Об установлении

дифференцированных налоговых ставок при применении упрощенной

системы налогообложения для отдельных категорий налогоплательщиков на

территории Саратовской области» на очередное заседание Саратовской

областной Думы для принятия в первом и во втором чтениях.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О проекте закона Саратовской области № 7-11185 «О признании

утратившими силу некоторых законодательных актов Саратовской

области»

______________________________________________________________

(Марченко А.О.)

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11185 «О

признании утратившими силу некоторых законодательных актов

Саратовской области», комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-11185 «О признании

утратившими силу некоторых законодательных актов Саратовской области»

на очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом

и во втором чтениях.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О проекте федерального закона № 369952-8 «О внесении изменений в

статью 16 Федерального закона «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции»

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Выступили: Грибов Р.В., Денисенко С.В.

Рассмотрев проект федерального закона № 369952-8 «О внесении

изменений в статью 16 Федерального закона «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать проект федерального закона № 369952-8 «О внесении

изменений в статью 16 Федерального закона «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. Об инициировании приглашения руководителя Территориального

управления Федерального агентства по управлению государственным

имуществом по Саратовской области для выступления с информацией о

деятельности Территориального управления Федерального агентства по

управлению государственным имуществом по Саратовской области на

заседании Саратовской областной Думы.

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Заслушав информацию председателя комитета Саратовской областной

Думы по бюджету, налогам и собственности Антонова А.В., в соответствии с

частью 2 статьи 93
3
 Регламента Саратовской областной Думы, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Инициировать приглашение руководителя Территориального

управления Федерального агентства по управлению государственным

имуществом по Саратовской области для выступления с информацией о

деятельности Территориального управления Федерального агентства по

управлению государственным имуществом по Саратовской области на

заседании Саратовской областной Думы 2 августа 2023 года.

2. Направить данное решение и примерный перечень вопросов,

касающийся деятельности Территориального управления Федерального

агентства по управлению государственным имуществом по Саратовской

области, в Совет Саратовской областной Думы (прилагается).

Голосовали: «за» - единогласно.

9. Об отчете комитета Саратовской областной Думы по бюджету,

налогам и собственности о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы на I полугодие

2023 года

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Рассмотрев отчет комитета Саратовской областной Думы по  бюджету,

налогам и  собственности о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы на I полугодие 2023 года,

комитет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить отчет комитета Саратовской областной Думы по  бюджету,

налогам и  собственности о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы на I полугодие 2023

года (прилагается).

2.  Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель комитета                        А.В.Антонов